
RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS

N° 067 publié le 8 juin 2023

Sommaire affiché du 8 juin 2023 au 7 août 2023



Recueil des actes administratifs de la préfecture de l’Essonne n° 067 publié le 8 juin 2023

SOMMAIRE

ARS

-  Arrêté  n°  ARS91/2023/OS-24  fixant  la  composition  du  conseil  de  surveillance  de
l'établissement de santé Barthélémy-Durand

- Arrêté n°  2023-132 du 1er juin 2023 portant approbation de cession d’autorisation de la
Maison d’accueil spécialisé (MAS) Dassault sise à Corbeil-Essonnes géré par l’association Pôle
Handicap Serge Dassault au profit de l’association Société Philanthropique

DCPPAT

- Arrêté préfectoral n° 2023-PREF/DCPPAT/BUPPE/098 du 7 juin 2023 mettant en demeure la
société  SREBOT  TECHNOLOGIES  de  respecter  les  prescriptions  applicables  pour  son
établissement situé 4 rue Gutenberg -ZI de la Marinière sur le territoire de la commune de
BONDOUFLE (91070)

-  Arrêté préfectoral n° 2022-PREF/DCPPAT/BUPPE/099 du 7 juin 2023 mettant en demeure la
société CARREFOUR STATION-SERVICE de respecter les  prescriptions applicables pour  son
établissement situé avenue de Bonnevaux sur le territoire de la commune d'ETAMPES (91150)

-  Arrêté préfectoral n° 2022-PREF/DCPPAT/BUPPE/100 du 7 juin 2023 mettant en demeure la
société SAS ETAMPES DIS - STATION-SERVICE de respecter les prescriptions applicables pour
son établissement situé 50, rue des Lys sur le territoire de la commune d'ETAMPES (91150)

-  Arrêté préfectoral n° 2022-PREF/DCPPAT/BUPPE/101 du 7 juin 2023 mettant en demeure la
société WIENERBERGER SAS de respecter les prescriptions applicables pour sa, carrière à ciel
ouvert  d'argile  situé  lieu-dit  "La  Criblerie" sur  le  territoire  de  la  commune du  VAL-SAINT-
GERMAIN (91530)

-  Arrêté préfectoral  n° 2022-PREF/DCPPAT/BUPPE/102 du 7 juin 202 mettant en demeure la
société  LOUISIUS  de  respecter  les  prescriptions  des  arrêtés  préfectoraux  n°2022-
PREF/DCPPAT/BUPPE/206  du  21  octobre  2022  et  n°2022-PREF/DCPPAT/BUPPE/207  du  21
octobre 2022 pour son établissement situé 38 rue de la Ferté Alais D83 sur le territoire de la
commune de SOISY-SUR-ECOLE (91840)

- Arrêté préfectoral n° 2022-PREF/DCPPAT/BUPPE/103 du 7 juin 2023 rendant redevable d'une
astreinte administrative à la société LOUISIUS pour ses installations localisées 38 rue de la
Ferté Alais D83 à SOISY-SUR-ECOLE (91840)

- Arrêté préfectoral n° 2022-PREF/DCPPAT/BUPPE/104 du 7 juin 2023 ordonnant l'apposition de
scellés sur les installations exploitées par la société LOUISIUS sises 38 rue de la Ferté Alais D83
sur le territoire de la commune de SOISY-SUR-ECOLE (91840)

-  Arrêté préfectoral n° 2022-PREF/DCPPAT/BUPPE/105 du 7 juin 2023 mettant en demeure la
société TERRADOM de respecter les prescriptions applicables pour son établissement situé
Chemin de la Pierre Grise sur le territoire de la commune de MAROLLES-EN-HUREPOIX (91630)

-  Arrêté préfectoral n° 2022-PREF/DCPPAT/BUPPE/106 du 7 juin 2023 prescrivant à l'encontre
de la société TERRADOM la consignation d'une somme de 84 286€ (quatre-vingt quatre mille
deux cents quatre-vingt six euros) correspondant au coût estimé des travaux nécessaires au
respect de l'arrêté préfectoral  de mise en demeure n°2022-PREF/DCPPAT/BUPPE/058 du 1er
avril  2022  pour  son  établissement  situé  Chemin  de  la  Pierre  Grise  91630  MAROLLES-EN-
HUREPOIX



-  Arrêté  n°  2023-PREF-DCPPAT-BCA-107  du  8  juin  2023  portant  délégation  de  signature  à
M. Hugues LACOURT, Directeur du secrétariat général commun départemental et délégation
en matière d’ordonnancement secondaire

- Arrêté  n°  2023-PREF-DCPPAT-BCA-108 du 8  juin  2023 portant  subdélégation de signature
pour l’ordonnancement des recettes et des dépenses de l’État,  l’exécution budgétaire des
agents du périmètre du secrétariat général commun départemental de l’Essonne

DCSIPC

-  Arrêté  de  voie  publique  n°2023-PREF-DCSIPC/BSIOP n°  501  du  8  juin  2023  autorisant  la
société  AVANT GUARD SECURITE à  exercer  des  missions  itinérantes  de surveillance et  de
gardiennage  sur  la  voie  publique  à  l'occasion  d'événement  "rencontre  avec  une  place
enchantée" du vendredi 9 juin 2023 à partir de 22h00 jusqu'au samedi 10 juin 2023 à 11h00,
place de l'église à Champmotteux (91150)

DDETS

-  Arrêté  n°  2023-PREF-PAE-73 du 01/06/2023 et  l'arrêté  n°  2023-PREF-PAE-72 du 01/06/2023
accordant la médaille d'honneur agricole et la médaille d'honneur du travail à l'occasion de la
promotion du 14 juillet 2023

DDFIP

-  2023-DDFiP-066  :  Arrêté  relatif  à  la  fermeture  exceptionnelle  du  service  de  la  publicité
foncière  et  du  service  départemental  de  l'enregistrement  d'Étampes  de  la  Direction
départementale des Finances publiques de l'Essonne le mercredi 19 juillet 2023

DDT

- Arrêté  préfectoral DDT-SHRU n°221 du 2 juin 2023 modifiant l'arrêté n°85.2914 du 9 août
1985 et ses arrêtés modificatifs et portant inscription de la commune d'IGNY sur la liste des
communes pour lesquelles le ravalement décennal est obligatoire

- Arrêté préfectoral n°2023-DDT-SE-223 du 6 juin 2023 relatif aux règles de sécurité applicables
lors de la pratique de la chasse et de la destruction des espèces susceptibles d'occasionner
des dégâts

- Arrêté préfectoral  n° 2023-DDT-SE-210 du 25/05/2023 autorisant le Groupement d’Intérêt
Public TERANA à procéder à la capture et au transport du poisson, dans le cadre d’inventaires
scientifiques nécessaires au suivi de la qualité de l’Yvette et l’analyse de sédiments dans le
département de l’Essonne, sur les communes de Boullay-les-Troux, Saint-Rémy-les-Chevreuse,
Villebon-sur-Yvette, Epinay-sur-Orge et Orsay, pour le compte du SIAHVY

- Arrêté préfectoral n° 2023–DDT–STP-227 du 06 juin 2023 portant instauration d'un périmètre
de prise en considération sur les terrains du secteur dit "Avenue de Strathkelvin" situés sur la
commune de CORBEIL-ESSONNES

DIRECTION RÉGIONALE DES DOUANES

-  Décision  d’implantation  d’un  débit  de  tabac  ordinaire  permanent  sur  la  commune  de
Bondoufle (91070)

DRSR

- Arrêté préfectoral n° 2023-PREF-DRSR/BRI-1549 du 18 avril 2023 portant renouvellement de
l’agrément délivré à la SARL JURITEL pour l’exercice de l’activité de domiciliation d’entreprises
AGRÉMENT N° 2023-026

- Arrêté préfectoral n° 2023-PREF-DRSR/BRI-1821 du 16 mai 2023 portant AGRÉMENT N° 2023-
0122 délivré à la SCI L2P pour l’exercice de l’activité de domiciliation d’entreprises



- Arrêté préfectoral n° 2023-PREF-DRSR/BRI-1899 du 25 mai 2023 portant habilitation dans le
domaine funéraire de l’établissement de la SAS POMPES FUNEBRES SAFIYA sis 13 Rue Jean
Jacques Rousseau – Bât. B à GRIGNY

- Arrêté préfectoral n° 2023-PREF-DRSR/BRI-1943 du 30 mai 2023 portant habilitation dans le
domaine funéraire de l’établissement de la SAS LE XV FUNERAIRE sis  2  Rue de l’Egalité  à
D’HUISON-LONGUEVILLE

- Arrêté préfectoral n° 2023-PREF-DRSR/BRI-1944 du 30 mai 2023 portant habilitation dans le
domaine  funéraire  de  l’établissement  de la  SAS  AJBF  FUNERAIRE  sis  2  Rue Jean  Piestre  à
CORBEIL-ESSONNES

SOUS-PRÉFECTURE D’ÉTAMPES

- Arrêté n°111/2023/SPE/BSPA/GDV du 06/06/2023 portant mise en demeure de quitter les lieux
aux gens du voyage stationnés illégalement sur le stade, situé route de Trouvilliers à Corbreuse
(91410)

-Arrêté n°120/SPE/BSPA/GDV du 08/06/2023 portant mise en demeure de quitter les lieux aux
gens du voyage stationnés illégalement sur le stade, situé rue du Fourneau à Richarville (91410)





















































































Direction de la coordination
des politiques publiques
et de l’appui territorial

ARRÊTÉ

N° 2023 -PREF-DCPPAT-BCA-108 du 8 juin 2023 
portant subdélégation de signature

pour l’ordonnancement des recettes et des dépenses de l’État, l’exécution budgétaire des
agents du périmètre du secrétariat général commun départemental de l’Essonne 

Hugues LACOURT,
Directeur du secrétariat général commun départemental

VU la loi n° 82-213 du 2 mars 1982 modifiée relative aux droits et libertés des communes, des
départements et des régions ;

VU la loi d’orientation n° 92-125 du 6 février 1992 modifiée relative à l’administration
territoriale de la République ;

VU l’ordonnance n° 2022-408 du 23 mars 2022 relative au régime de responsabilité financière
des gestionnaires publics 

VU le code de la commande publique du 1er avril 2019 

VU le décret n° 2012- 1246 du 7 novembre 2012 relatif à la gestion budgétaire et comptable
publique 

VU l’arrêté du 24 novembre 2012 portant application du décret n° 2012- 1246 du 7 novembre
2012

VU l’arrêté du 5 mai 2021 portant nomenclature des justificatives des dépenses de l’État 
 
VU le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à
l'organisation et à l’action des services de l’État dans les régions et départements, et
notamment son article 44 ;

VU le décret n° 2019-1594 du 31 décembre 2019 modifié relatif aux emplois de direction de
l’État, notamment les articles 34 et suivants ;

VU le décret n° 2020-99 du 7 février 2020 relatif à l’organisation et aux missions des
secrétariats généraux communs départementaux ;

VU le décret du 20 juillet 2022 portant nomination de M. Bertrand GAUME, Préfet hors-classe,
en qualité de Préfet de l’Essonne ;

VU l’arrêté préfectoral n° 201 du 14 octobre 2020 portant organisation du Secrétariat général
commun départemental ;



VU l’arrêté n° 2023-PREF-DCPPAT-BCA-107 du 8 juin 2023 portant délégation de signature à
M. Hugues LACOURT, Directeur du secrétariat général commun départemental en matière
d’ordonnancement secondaire 

VU l’avis favorable de M. le Préfet de l’Essonne en date du 7 juin 2023 ;

Considérant le contrat de service du SGCD, version actualisée octobre 2022 

Considérant les programmes budgétaires exécutés en mode CHORUS : 

Centre financier Intitulé du programme

0119-C001-DP91
0119-C001-DR75
0119-C002-DP91
0119-C002-DR75

Concours financiers aux collectivités territoriales et à leurs groupements

0122-C002-DP91
0122-C002-DR75

Concours spécifiques et administration

0134-CCRF-DR75 Développement des entreprises et régulations

0135-IFEA-T091 Équipement et aménagement

0176-CCSC-CASO Police nationale

0176-CCSC-DPAR Police nationale – Soutien et logistique

0181-IDF1-P091 Prévention des risques

0206-DR75-P091 Sécurité et qualité sanitaires de l’alimentation

0209-CSOL-CRPF Solidarité à l’égard des pays en développement

0207-IDF1-PR91 Sécurité et éducation routière

0215-DR75-T091 Conduite et pilotage des politiques de l'agriculture 

0216-CAJC-DP91 Conduite et pilotage des politiques de l'intérieur

0216-CPRH-CDAS Action sociale

0216-CIPD-DP91 Comité interministériel de prévention de la délinquance

0217-SGAC-ASPR Conduite et pilotage des politiques de l’écologie, du développement 
et de la mobilité durables

0232-CVPO-DP91 Vie politique, culturelle et associative

0303-DR75-DP91 Immigration et asile

0349-DR75-DP91 Fonds d’aide à la transformation de l’action publique

0354-DR75-DP91
0354-DR75-DMUT
0354-CPNE-DR75

Administration territoriale 

0723-DR75-DD91 Gestion du patrimoine immobilier de l’État

907 Opérations commerciales des domaines

362 Écologie (plan de relance)

363 Compétitivité (plan de relance)

0380-IDF16 DP91 Fond de développement transition écologique dans les territoires 



0129-CAVC-DP 75 MILDECA DPT Paris 

 0754-C001-DP 91 Amendes de police département 91 

148 – DAFP- DF75 Formation IDF 

0217- SDT2-EA 75. DRIEA T2 IDF 

ARRÊTE

ARTICLE 1  er   :
Subdélégation est donnée à Aurélie DECHARNE, Directrice adjointe du secrétariat général
commun départemental pour signer et viser en toutes matières ressortant des missions et
compétences listées dans l’arrêté portant organisation du secrétariat général commun du
département de l’Essonne tous arrêtés, actes, décisions, pièces et correspondances relevant
du ministère de l'intérieur, de l’organisation et du fonctionnement du secrétariat général
commun départemental, de la Direction départementale des territoires, de la Direction
départementale de la protection des populations, de la Direction départementale de
l’emploi du travail et des solidarités

ARTICLE 2 :
Dans le cadre de la délégation en matière d’ordonnancement secondaire conférée à M.
Hugues LACOURT, Directeur du secrétariat général commun départemental, subdélégation
de signature est également conférée aux agents désignés ci-après : 

A  .     Directrice adjointe du secrétariat général commun départemental, Aurélie DÉCHARNE,   

Pour la signature de tous les documents, actes administratifs et pièces comptables liés à
l’engagement, la liquidation, le mandatement, l’établissement des ordres de payer et
l’émission des titres de perception, et toute autre opération relative aux recettes ou gestion
de biens public.  

Pour la signature des marchés de l’État et tous les actes dévolus au pouvoir adjudicateur par
le code des marchés publics sur les périmètres budgétaires pour lesquels le SGCD bénéficie
de la gestion au titre du contrat de service, et pour lesquels aucune délégation n’a été
consentie à un chef de service dans le département. 

Pour la signature des devis, engagements, certificats administratifs, contrats et marchés,
constatation de services faits dans la limite des montants suivants : 100 000€ TTC. 

Cette subdélégation porte également sur toutes les correspondances ou actes pour procéder
à la désignation de porteurs de cartes achats et à la détermination des plafonds d’utilisation
des cartes sur le périmètre des programmes 354, 207, et les programmes de dépenses
sociales. 

B. Référents de proximité     :  

Subdélégation est donnée dans la limite de leurs attributions et pour la signature des devis
dans la limite de 4 000 €, ainsi que pour les services faits  

• à Mme Valérie FIDE auprès de la DDETS  

• à M. Sylvestre NKOUIKANI auprès de la DDPP

• à Mme Carine MAUGENDRE auprès de la DDT 



C. Mission Qualité et performance     :  

Subdélégation de signature est donnée à Mme Sophie DA SILVA dans la limite de ses
attributions. 

D. Pour le service Service Programmation :

Subdélégation de signature est donnée à Mme Florence PLATTARD, responsable du service
programmation dans la limite de ses attributions et pour signature des devis dans la limite de
4 000 €, ainsi que pour les services faits.   

En cas d’absence ou d’empêchement, subdélégation de signature est donnée à :

• Mme Danièle SCALISI

• Mme Raphaëlle ADAM

• Mme Chrystelle HAMON

• M. Olivier TOMEZAK

• M. François LE- GROS

Subdélégation est donnée à Mmes Danièle SCALISI, Raphaelle ADAM, responsables
budgétaires Sylvie CERF, Laura MEFFERTE, Nathalie KARIMZADEH, Nassira LADJELATE, Marie-
Noelle PROMENEUR, Claire OGER, Nathalie DAUSE, Béatrice LYS, gestionnaires budgétaires
pour transmettre et valider, par le système d’information financière de l’État ( CHORUS ), les
engagements, les liquidations, les mandatements, les ordres de payer, les titres de perception,
et toute autre opération relative aux recettes ou gestion de biens public sur les périmètres
budgétaires identifiés ( annexe 1 ) dans la limite des attributions respectives.  

Subdélégation est donnée à Mmes Danièle SCALISI, Raphaelle ADAM, responsables
budgétaires, Claire OGER, Nathalie DAUSE, Béatrice LYS, gestionnaires budgétaires en qualité
de contrôleur gestionnaire et gestionnaire valideur aux fins de valider les ordres de mission,
les états de frais et pour la validation des factures pour paiement dans chorus DT ainsi que
pour les commandes sur le marché voyagiste.  

E. Pour le Service départemental du Numérique :

Subdélégation de signature est donnée à Mme Solange CLAIN, responsable du SDNUM dans
la limite de ses attributions et pour signature des devis dans la limite de 10 000 €, ainsi que
pour les services faits.  

En cas d’absence ou d’empêchement, subdélégation de signature est donnée à :
• M. Florent PERCIOT

• M. Fabien CORNET

• M. Dominique FRANIATTE 

• Mme Sylvie MICHEL 

F. Pour le Service Moyens Généraux :
Subdélégation de signature est donnée à Mme Nathalie ROUSSELET, responsable du service
des moyens dans la limite de ses attributions et pour signature des devis dans la limite de
10 000 €, ainsi que pour les services faits.  



En cas d’absence ou d’empêchement, subdélégation de signature est donnée à :

• M. Christophe ZEROUALI ou en cas d’absence ou d’empêchement à : 

◦ Mme Brigitte BEAUPÈRE

◦ M. Franck LAFONT

◦ M. Rodolphe ROUX 

• Mme Véronique BOSCH

• Mme Carpentier Caroline 

• Mme Nadine DECHIRAT

G. Pour le  Service Ressources Humaines :
Subdélégation de signature est donnée à Mme Emilia DUARTE-MARTINS, responsable du
service des ressources humaines dans la limite de ses attributions et pour signature des devis
dans la limite de 10 000 €, ainsi que pour les services faits et les engagements au titre du Bop
354 Titre 2.

En cas d’absence ou d’empêchement, subdélégation de signature est donnée à :

• Mme Nadia BATTLE ou en cas d’absence ou d’empêchement à : 

◦ Mme Sandrine AMET

◦ Mme Marie-Christine SOUBRAT-CLERICE

◦ Mme Émilie LECOMTE

Subdélégation de signature est donnée à Mme Saïda LESIOURD dans la limite de ses
attributions et pour signature des devis dans la limite de 10 000 €, ainsi que pour les services
faits. 

Subdélégation est donnée à Mme Lesiourd Saida, Mme CASTARD Véronique, Mme
MASSEBEUF Nicole, Mme RAINHO-FERREIRA Nathalie, Mme LAURENT-DERMANE Soizic,
gestionnaires des dispositifs sociaux, pour transmettre, par le système d’information
financière de l’État, les décisions d’ordonnancement sur les périmètres budgétaires suivants :
215 -176- 216 -217 -206 -134 124 -155 -148.  

ARTICLE 3 :
Subdélégation est donnée aux ordonnateurs secondaires délégués listés en annexe 2 dans le
cadre des dépenses réalisées par carte d’achat nominative dans le cadre de leurs attributions
et dans la limite du plafond fixé. 

Subdélégation est donnée aux référents carte achat listés dans le tableau en annexe 2 du
présent arrêté, afin d’ordonnancer les dépenses réalisées par les porteurs de carte achat
rattachés au(x) centre(x) de facturation dont ils ont la responsabilité. 

ARTICLE 4 :
Les agents listés en annexe 3 agissent au titre des services prescripteurs, via les applications
interfacées à CHORUS, en vue de la création des expressions de besoins, de la constatation
de services fait à la date de livraison ou de réalisation des prestations ainsi que de la
conservation et  l’archivage  des pièces justificatives liées à l’expression du besoin. 

ARTICLE 5 : 
L’arrêté de subdélégation de signature n° 2022-Pref-DCPPAT-BCA-258 du 26 décembre 2022
de M Lacourt est abrogé. 























































































































































































































































































































































































































à Saint-Germain-en-Laye, le 29/05/2023

DÉCISION D’IMPLANTATION
D’UN DÉBIT DE TABAC ORDINAIRE PERMANENT

SUR LA COMMUNE DE BONDOUFLE (91 070)

Le directeur interrégional des douanes et droits indirects d’Île-de-France

Vu l’article 568 du code général des impôts ;

Vu le décret n° 2010-720 du 28 juin 2010 relatif à l’exercice du monopole de la vente au détail des
tabacs manufacturés, et notamment ses articles 8 à 19 ;

Considérant la situation du réseau local des débitants de tabac ;

Considérant que la Chambre syndicale départementale des buralistes de l’Essonne a été régulièrement
consultée ;

DÉCIDE

l’implantation d’un débit de tabac ordinaire permanent sur la commune de BONDOUFLE (91 070) sur
le périmètre suivant : « Rue Josette Poirson – ZAC du Grand Parc ».

En application des articles 14 à 19 du décret susvisé, l’attribution du débit sera effectuée prioritairement
par appel à transfert, et à défaut, par appel à candidatures.

Pour le directeur interrégional,
Le chef du Pôle Action Économique,

Laurent DUPUIS

Cette décision peut faire l’objet d’un recours contentieux devant le Tribunal administratif de Versailles
dans les deux mois suivant la date de publication de la décision.

Direction Régionale des Douanes de Paris Ouest
Pôle Action Économique
Service Régional Tabac
5, Rue Volta – CS 60507
78100 – Saint-Germain en Laye CEDEX
Site Internet : www.douane.gouv.fr












































